

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. †2155
सोमवार, 9 दिसम्बर, 2024/18 अग्रहायण, 1946 (शक)
को दिया जाने वाला उत्तर

गोवा में पर्यटन को बढ़ावा देना

†2155. कैप्टन विरयाटो फर्नांडीस:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान देश भर में अंतर्राष्ट्रीय पर्यटकों के आगमन का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) भारत में आगमन पर वीजा (वीओए) से लाभान्वित होने वाले देशों की सूची क्या है;

(ग) विगत तीन वर्षों के दौरान पर्यटन से विदेशी मुद्रा अर्जन (एफईई) का ब्यौरा क्या है; और

(घ) क्या सरकार की गोवा राज्य में पर्यटन को बढ़ावा देने की योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): वर्ष 2021-2023 के दौरान राज्य-वार विदेशी पर्यटक यात्राओं (एफटीवी) का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख): जापान, दक्षिण कोरिया और संयुक्त अरब अमीरात के नागरिकों को पर्यटन, व्यापार, सम्मेलन और चिकित्सा संबंधी प्रयोजन हेतु 6 नामित हवाईअड्डों के माध्यम से दोहरे प्रवेश सहित 60 दिनों के लिए आगमन पर वीजा सुविधा उपलब्ध है।

(ग): वर्ष 2021, 2022 और 2023 के दौरान भारत में पर्यटन से विदेशी मुद्रा आय (एफईई) का विवरण निम्नानुसार है:-

वर्ष	विदेशी मुद्रा आय (करोड़ रुपये में)
2021	63,978
2022	1,69,917
2023#1	2,31,927

#1: अनंतिम अनुमान

(घ): पर्यटन मंत्रालय ने गोवा सहित देश में पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए निम्नानुसार कई कदम उठाए हैं:

- i. गोवा सहित देश में पर्यटन के विकास और संवर्धन के लिए 'स्वदेश दर्शन', 'तीर्थस्थल जीर्णदृधार एवं आध्यात्मिक विरासत संवर्धन अभियान (प्रशाद) संबंधी राष्ट्रीय मिशन', 'पर्यटन अवसंरचना के विकास हेतु केंद्रीय एजेंसियों को सहायता' और 'आतिथ्य सहित घरेलू संवर्धन और प्रचार (डीपीपीएच)' नामक योजनाओं के तहत राज्य सरकारों/संघ राज्यक्षेत्र प्रशासनों/केंद्रीय एजेंसियों को वित्तीय सहायता प्रदान करना। गोवा राज्य में ऐसी परियोजनाओं का ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।
- ii. अतुल्य भारत पर्यटक सुविधाप्रदाता (आईआईटीएफ), 'पर्यटन मित्र' और 'पर्यटन दीदी' जैसी क्षमता निर्माण, कौशल विकास पर केंद्रित पहलों के साथ-साथ 'देखो अपना देश,' 'चलो इंडिया,' 'अंतर्राष्ट्रीय पर्यटन मार्ट' और 'भारत पर्व' जैसे कार्यक्रमों और अभियानों के माध्यम से समग्र गुणवत्ता और आगंतुक अनुभव को बेहतर बनाना।
- iii. पर्यटन मंत्रालय अपने सोशल मीडिया हैंडल और वेबसाइट के माध्यम से गोवा राज्य सहित पूरे भारत में विभिन्न गंतव्यों और पर्यटन उत्पादों को भी बढ़ावा दे रहा है।

अनुबंध-1

कैप्टन विरयाटो फर्नांडीस द्वारा गोवा में पर्यटन को बढ़ावा देना के संबंध में दिनांक 09.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा के लिखित प्रश्न सं. †2155 के भाग (क) के उत्तर में विवरण

वर्ष 2021, 2022 और 2023 के दौरान भारत में राज्य-वार विदेशी पर्यटक यात्राएं (एफटीवी)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	एफटीवी 2021	एफटीवी 2022	एफटीवी 2023
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	1,687	4,461	9,025
2	आंध्र प्रदेश	27,551	1,65,845	60,426
3	अरुणाचल प्रदेश	182	1,055	4,496
4	असम	536	9,001	23,818
5	बिहार	1,046	86,829	5,46,576
6	चंडीगढ़	5,451	28,439	31,498
7	छत्तीसगढ़	8	238	953
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव संघ राज्यक्षेत्र	185	1,791	4,048
9	दिल्ली*	1,00,178	8,15,713	18,28,116
10	गोवा	22,128	1,74,799	4,52,692
11	गुजरात	11,319	17,77,215	28,06,871
12	हरियाणा	4,578	2,439	1,346
13	हिमाचल प्रदेश	4,932	29,333	62,806
14	जम्मू और कश्मीर	1,650	19,985	55,337
15	झारखण्ड	1,637	1,92,319	1,89,261
16	कर्नाटक	72,487	1,28,520	4,09,333
17	केरल	60,487	3,45,549	6,49,057
18	लक्षद्वीप	4	125	755
19	लद्दाख	1,054	21,259	40,970
20	मध्य प्रदेश	41,601	2,04,454	1,82,685
21	महाराष्ट्र*	1,85,643	15,11,623	33,87,739

22	मणिपुर	648	3,908	3,668
23	मेघालय	411	7,774	19,973
24	मिजोरम	234	2,611	3,754
25	नागालैंड	325	2,923	4,725
26	ओडिशा	2,269	22,121	45,173
27	पुदुचेरी	321	862	31,214
28	ਪੰਜਾਬ	3,08,135	3,29,458	7,41,734
29	राजस्थान	34,806	3,96,684	16,99,869
30	सिक्किम	11,508	68,645	93,908
31	तमिलनाडु	57,622	4,07,126	11,74,899
32	तेलंगाना	5,917	68,401	1,60,912
33	त्रिपुरा	5	8,493	66,708
34	उत्तर प्रदेश	44,737	6,48,986	16,01,503
35	उत्तराखण्ड	8,532	61,561	1,43,027
36	पश्चिम बंगाल	34,828	10,37,017	27,06,942
कुल		10,54,642	85,87,562	1,92,45,817

स्रोत: राज्य/संघ राज्यक्षेत्र पर्यटन विभाग

*दिल्ली और महाराष्ट्र के लिए एफटीवी के आंकड़ों का अनुमान उस वर्ष की अखिल भारतीय वृद्धि दर का उपयोग करके लगाया गया है।

अनुबंध-॥

कैप्टन विरयाटो फर्नाडीस द्वारा गोवा में पर्यटन को बढ़ावा देना के संबंध में दिनांक 09.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा के लिखित प्रश्न सं. †2155 के भाग (घ) के उत्तर में विवरण

गोवा में स्वदेश दर्शन योजना के तहत स्वीकृत परियोजना का विवरण:

(करोड़ रुपए में)

क्र. सं.	परिपथ/ स्वीकृति वर्ष	परियोजना का नाम	स्वीकृत राशि	जारी /प्राधिकृत राशि	उपयोग की गई राशि *
1.	तटीय परिपथ 2016-17	सिंक्वेरिम-बागा , अंजुना-वागाटोर , मोरजिम -केरी, अगुआडा किला और अगुआडा जेल का विकास	97.65	97.65	92.76
2.	तटीय परिपथ 2017-18	तटीय सर्किट II: रुआ डी ओरम क्रीक - डोना पाउला - कोलवा - बेनोलिम का विकास	99.35	99.35	94.38

*इसमें नई वित्तीय पद्धति के अनुसार केंद्रीय नोडल एजेंसी को जारी की गई राशि शामिल है।

गोवा में स्वदेश दर्शन 2.0 योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं की सूची:

क्र. सं.	गंतव्य	एक्सपीरियंस का नाम	स्वीकृत लागत (करोड़ रुपए)
1	पोर्वोरिम	पोर्वोरिम क्रीक एक्सपीरियंस	23.56
2	कोल्वा	कोल्वा बीच एक्सपीरियंस	15.65

गोवा में पर्यटन अवसंरचना विकास के लिए केंद्रीय एजेंसियों को सहायता योजना के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण:

(लाख रुपये में)

क्र. सं.	स्वीकृति की तारीख	परियोजना का नाम	एजेंसी	स्वीकृत राशि	जारी राशि
1	24.06.2014	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट में क्रूज़ टर्मिनल बिल्डिंग	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट	879.04	767.18

2	24.08.2018	मोरमुगाओ में आव्रजन सुविधा में सुधार और मौजूदा क्रूज बर्थ को गहरा करना	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट	1316.4	658.2
3	10.09.2021	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट, गोवा में अंतर्राष्ट्रीय और घरेलू क्रूज टर्मिनल और संबद्ध सुविधाओं का विकास	मोरमुगाओ पोर्ट ट्रस्ट	5000	4000

गोवा में आतिथ्य सहित घरेलू संवर्धन एवं प्रचार (डीपीपीएच) योजना के तहत मेलों/महोत्सवों और पर्यटन संबंधी कार्यक्रमों के आयोजन के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की गई:

(लाख रुपये में)

वर्ष	मेलों एवं महोत्सवों का नाम	स्वीकृत राशि	जारी राशि
2020-21	कार्निवल महोत्सव	25.00	25.00
	शिरमो महोत्सव	25.00	25.00
2021-22	कार्निवल महोत्सव	25.00	25.00
	शिरमो महोत्सव	25.00	25.00
2022-23	कार्निवल महोत्सव	25.00	25.00
	शिरमो महोत्सव	25.00	25.00
